1

令和 7年度 第 1回教育委員会議事録（要点筆記）

日 時 令和 7年 4月 24日（木）9：00～11:15

場 所 太良町役場教育長室

出席者 鶴﨑委員、岩島委員、中尾委員、舩口委員、岡教育長

欠席者 なし

（事務局）與猶学校教育課長、西田社会教育課長、石丸（書記）

１．前回の議事録の承認  前回の議事録を委員全員承認

２．議事録署名委員の指名  舩口委員

３．教育長挨拶

 ・令和 7年度太良町教育の重点プランにおける太良町教育研究会各学校の役割分担決定に

ついて

  ①Sciety5.0の時代に対応できる児童生徒の育成（多良中、大浦小）

  ②国際的なコミュニケーション能力の育成事業（大浦中、多良小）

 ・ヤング川柳での子ども達の頑張りの様子を紹介

 ・令和 7年度佐賀県教育委員会の主要事業、太良町社会教育課係名の改定について報告

４．報告事項

(1) 学校教育課各種事業について（学校教育課長）

・令和 7年度児童生徒数について

   児童生徒数合計 478名（前年より 33名減）

・令和 7年度校医等について

   多良中学校校医が上通医師から山本医師に交代

  ・令和 7年度太良町立小・中学校 教務主任、学年主任等について

    別紙にて説明

・令和 7年度主な学校行事（予定）式について

 別紙にて説明

  ・令和 7年度学校教育課関係会計年度任用職員について

    別紙にて説明

  ・今後の行事予定

    5月 18日 多良中学校体育大会、大浦中学校体育大会

    5月 25日 大浦小学校運動会

    5月 29日 町教育委員会主催による学校訪問（大浦中学校）※給食あり

（2）社会教育課の 4～5月の事業計画について（社会教育課長）

【計画】

 ・第 68回町民スポーツ大会

開催日時：令和 7年 4月 27日(日) 9:00 開会式

2

場  所：多良校区…太良町 B&G海洋センター運動  大浦校区…道越環境広場

※午前中開催

・第 28回佐賀県さわやかスポーツ・レクリエーション祭

開催日時：令和 7年 5月 25日(日)

場  所：町内開催なし、杵藤地区を中心に開催

参加予定種目：ソフトバレーボール（16名）2チーム

       ゲートボール（7名）

       ボッチャ（3チーム）

（質問等）

  岩島委員：小学校の運動会と町民スポーツ大会を一緒に開催できないのかという町民の

声を聞いた。難しいとは思うが検討して欲しい。

社会教育課長：本年度から町民スポーツ大会のリレー競技を無くし、誰もが参加しやす

い大会になるよう、種目変更し午前中の開催としている。小学校の運動会と

の合同開催については、今後、検討も考えたい。

岩島委員：両中学校の体育大会が同日に開催だが、大浦中学校は少ない生徒数でどのよ

うな体育大会となっているのか、今回は見学してみたいと考えている。

５．議事

第１号議案 太良町総がかり教育について（保護者等への啓発について）

・太良町総がかり教育について（教育長）

・事務局案を太良町総がかり教育協議会に提出することを承認

・太良町総がかり教育協議会の委員に教育委員会代表として舩口直子氏を選任

（質問等）

  教育長 ：「生活習慣 100点運動」で使用する「幼児のカード」の本の読み聞かせの項目

について、「2冊以上」か「3分以上」のどちらが適切か。

  岩島委員：読み聞かせの時間は「5分」にしたらどうか。

  舩口委員：本を読む事を苦手とする方は、「5分」は長いと思うのではないか。

  鶴﨑委員：上限を示しているわけではないので、3分のままでもいいのではないか。

  教育長 ：「生活習慣 100 点運動」の実施期間は 10 日間と長丁場なので、できるだけ保

護者の負担とならないように進めていくことができればと思う。

  鶴﨑委員：早寝の項目については、30分刻みではなく、1時間刻みでよいのではないか

と思う。

  教育長 ：今いただいたそれぞれのご意見については、読み聞かせの項目は保育園長に、

早寝の項目は校長先生にそれぞれ協議会にて伺い決定していきたいと考える。

  岩島委員：「太良町総がかり教育」については、とても良い取り組みだと思うので、1年

間といわず 3 年間や最長 9 年間（小１～中３まで）続けていただけるといい

と思う。また、記録カードについては、9年間使用できるファイルを考えたら

どうか。

3

  中尾委員：大浦小では「ひこばえ がんばりカード」を使っていらっしゃると聞くが、ど

のようなカードとなっているのか教えてほしい。

  舩口委員：大浦小では記録表を厚紙に貼って使用しているが、1年ごとに新しいものに変

えている。

  鶴﨑委員：その場合、記録表の点数の記入は誰がしているのか、また、集計はどうされ

ているのか、教えてほしい。

  舩口委員：私の場合、毎日の評価（◎、○、△）は朝保護者が記入している状況である。

  岡教育長：今回の「生活習慣 100 点運動」における各小中学校での集計は、特別支援教

育支援員の皆さんに依頼する予定である。

〇その他

・令和 6年度太良町教育委員会点検評価委員会について（学校教育課長）

・令和 7年度太良町教育の重点プランの進捗状況について（学校教育課長）

（質問等）

  鶴﨑委員：重点プランに記載の「ＳＮＳ太良町ルール」は現在どのような状況か教えて

ほしい。

  岡教育長：「ＳＮＳ太良町ルール」は必要と考えているが、現段階では何も決まっていな

い状況である。

  舩口委員：今回配布された「子育てしやすい町・太良町《児童生徒への各種支援のご案

内》」のリーフレットは、保護者から好評である。

  学校教育課長：リーフレットについては、各小中学校で入学式時に配布してもらうよう

今年度は手配をしたところである。

  中尾委員：子供たちの自転車の乗り方・ヘルメットの着用について、地域の方からヘル

メットを着用していないとの話を聞いた。また、道路でスケボーをしている

との話もあったが、学校での指導はどうなっているのか教えてほしい。

  学校教育課長：ヘルメットとスケボーについては、地域の方からこのような意見があっ

たということを各学校へ通知する。

◎教育委員会の次回開催＜5月 27日（火）9：00～ 教育長室＞を決定し散会。

終了 午前 11時 15分